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Annotatsiya: Maqolada soʻnggi yillar o‘zbek adabiyotshunosligida  buyuk ozar 

shoiri va mutafakkiri Nizomiy Ganjaviy ijodini oʻrganishga qilingan eʼtibor, Nizomiy 

Ganjaviy asarlarining soʻnggi davrlarda qilingan tarjimasi,  yutuqlari, baʼzi bir yoʻl 

qoʻyilgan kamchililar  haqidagi olimlarimizning qarashlari tahlil qilindi.   
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Профессор ТГПУ им. Низами 

 

Аннотация: В статье проанализировано внимание, уделяемое изучению 

творчества великого азербайджанского поэта и мыслителя Низами Гянджеви 

в узбекской литературоведении последних лет, взгляды наших ученых на 

переводы произведений Низами Гянджеви, сделанные в последние годы, 

достижения, некоторые допущенные недостатки. 
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Annotation: the article analyzed the attention to the study of the work of Nizami 

Ganjavi, the great Azeri poet and thinker Nizami Ganjavi in Uzbek literary studies of 

recent years, the translation of Nizami Ganjavi's works in recent times, achievements, 

the views of our scientists about some of the allowed kamchilis. 
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Soʻnggi yillarda Oʻzbekiston va Ozarbayjon xalqlari oʻrtasida asrlar davomida 

shakllangan doʻstlik rishtalari yangi bosqichga koʻtarildi. Oʻzbekistonning Turkiy tilli 

davlatlar hamkorlik Kengashiga aʼzo boʻlishi yangi bosqich uchun asos vazifasini 



 

“Nizomiy Ganjaviy va xamsachilik an’anasi” 

mavzusidagi xalqaro ilmiy anjuman 

(E)ISSN: 2181-1784 

4(20), Jan., 2024 

www.oriens.uz 

 

5 
 

oʻtadi. Xalqlarimiz oʻrtasidagi har tomonlama hamkorlik adabiyot ilmida ham oʻz 

ifolasini topmoqda.  Xususan, soʻnggi davr adabiyotshunosligida Sharqning ikki  

daho shoiri – Nizomiy Ganjaviy va Alisher Navoiy ijodini qiyosiy oʻrganishga katta 

eʼtibor berila boshladi. Shu jihatdan adabiyotshunos olimlar Sh.Sirojiddinov va 

G.Ashurovalar qalamiga mansub “Nizomiy Ganjaviy va Alisher Navoiy ijodida 

turkona tafakkur  va gʻoyaviy-badiiy asos”  nomli 2022-yilda chop etilgan 

monografiyasi xarakterlidir. 

Ushbu kitob keyingi yillarda buyuk ozar shoiri va mutafakkiri Nizomiy 

Ganjaviy va hazrat Alisher Navoiy poetik olamiga xos boʻlgan mushtarakliklar, 

ustoz-shogirdik maqomining yuksak darajadagi ijod qirralarini yoritishga qaratilgan, 

yozilish uslubiga koʻra oʻziga xos ifoda tarziga ega tadqiqotlardan biridir. Mazkur 

tadqiqot bir qator jihatlari bilan qimmatlidir. Eng avvalo  Nizomiy va Navoiy ijodi, 

ular yaratgan bebaho durdonalar nafaqat turkiy xalqlar adabiyotida, balki jahon 

madaniyati xazinasidan munosib oʻrin olgan durdonalar ekani asoslangan. 

Ikkinchidan, kitobda Nizomiy asarlarining, eng avvalo shoir asos solgan 

“Xamsa” dostonlarnining turkiy (oʻzbek) tiliga turli davrlarda amalga oshirilgan 

tarjimalari haqida maʼlumotlar beriladi. Chunonchi. Nizomiy yaratgan “Xamsa” 

turkiy xalqlar orasida nihoyatda mashhur boʻlgani, uning “Xisrav va Shirin” dostoni 

dastlab XIV asrdayoq Qutb Xorazmiy tomonidan amalga oshirilgani, “Maxzon ul-

asror” dastoni esa XV asrda Haydar Xorazmiy tomonidan tarjima qilingani xususida 

maʼlumotlar beriladi. Kitobda Nizomiy asarlarining oʻzbek tiliga qilingan tarjimalari 

tarixi keng koʻlamda yoritilgan. Bu maʼlumotlar kitobxonga Nizomiy asarlari 

tarjimalari tarixi haqida muayyan tasavvur hosil qilishi bilan  ahamiyatli. 

Tadqiqotchilar xamsachilik anaʼanasi haqida ham fikr yuritib, uning xaraktarli 

xususiyatlarini yoritishga eʼtibor qaratishadi. Jumladan, anʼana asosida yozilajak 

dostonlar “Xamsa”ning janr xususiyatlari, mavzu koʻlamiga  yaqin boʻlishi, ayni 

paytda  Nizomiy “Xamsa”sining takrori boʻlmay, originallik kasb etishi lozim 

boʻladi.  

“Anʼanaga koʻra “Xamsa”dagi birinchi dostonning asosini falsafiy-axloqiy 

masalalar tashkil etgan. Ikkinchi-uchinchi dostonlar sevgi voqealari orqali aks 

ettirilgan, ijtimoiy-maʼnaviy masalalarni yorituvchi mavzu asosida uyushgan. 

Toʻrtinchi doston sarguzashtlar boʻlib, unda adolatli shoh masalasi koʻratilgan. 

Soʻnggi doston avvalgilariga xulosa, umumlashmasi boʻlib, unda ijodkorning 

maʼnaviy-axloqiy, ijtimoiy-siyosiy, falsafiy qarashlari aks etgan”.( Oʻsha manba, 25 

bet). 

Mualliflar yozishicha, tarixda turli badiiy saviyadagi 50 dan ortiq “Xamsa” 

yaratilgan boʻlsa-da, ularning koʻpchiligi yetib kelmaganligi bois asar muallifi va  

badiiy koʻlami haqida fikrlash mushkul. Shuningdek,  “Xamsa”ning bitta dostoniga 
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javob yozish anʼanasi ham shakllanib boʻlib, “Layli va Majnun”ga javob tariqasida 

bitilgan Fuzuliy asari tilga olinadi. 

Monografiyada oʻzbek adabiyotshunosligida Nizomiy ijodini oʻrganish 

masalalari ham yoritilgan boʻlib, mumtoz adabiyotda Qutb Xorazmiydan boshlab 

Alisher Navoiy, Bobur va boshqa koʻplab ijodkorlarning fikrlari mavjudligi haqida 

soʻz yuritiladi. Ular nafaqat Nizomiy asarlarini tarjima qilgan yoki anʼnasini davom 

ettirishgan, balki uning poetik mahoratini ham yuksak qadrlashgan. Jumladan, 

Navoiy oʻzining “Xamsa”sining debochasida Nizomiyga alohida boblar bagʻishlaydi, 

devonida uning nomi tilga olinadi. pir darajasida eʼzozlab Shayx maqomida 

ulugʻlaydi. Davlatshoh Samarqandiy ham “Tazkirat ul-shuaro” asarida alohida bob 

bagʻishlaydi, taʼrif tavsiflaydi. Keyingi asrlarda Nishotiy, Ogahiy, Shoh Hijron va 

boshqalarning Nizomiyga bagʻishlangan qarashlari haqida ham maʼlumotlar 

yoritiladi. Shoirning ittifoq miqyosida oʻtkazilishi rejalashtirilgan 800-yillik yubileyi 

ikkinchi jahon urushi tufayli 1947-yilda oʻtkaziladi. Shu munasabat bilan kitobda 

M.Shayxzoda soʻzboshi yozgan “Guldasta” toʻplami va V.Zohidov risolasi haqida 

maʼlumotlar beriladi. Monografiyada saksoninchi va undan keyingi yillarida 

Sh.Shomuhamedov, F.Sulaymonova, N.Mallayev, A.Qayumov, M.Muhiddinov, 

H.Homidiy va boshqalarning shoir haqidagi kuzatishlariga munosabat bildiriladi, 

tadqiq va talqin etiladi. Albatta bir maqola doirasida monografiya haqida toʻliq fikr 

yuritish qiyin. U alohida tadqiqotlarni taqoza etadi. Taʼkidlash joizki ushbu tadqiqot 

soʻnggi yillar oʻzbek adabiyotshunosligida Nizomiy va Navoiy ijodini oʻrganishga 

bagʻishlangan tadqiqotlarni umumlashtirishi bilan xarakterlidir. Mazkur monografiya 

taqdimotining Ozarbayjonda ham oʻtkazilishi fikrimiz dalilidir. 

Biz quyida Nizomiy Ganjaviy hayoti va ijodini yoritishga bagʻishlangan ayrim 

maʼqolalarga ham eʼtiboringizni jalb etamiz. 

Adabiyotshunos H.Homidiy oʻzining “Xamsachilik kashshofi” maqolasini 

Nizomiy Ganjaviy hayoti va ijodining ayrim qirralarini yoritishga bagʻishlaydi. 

Maqolada  Nizomiy tarjimai holiga muxtasar toʻxtalgach, uning yigitlik chogʻidayoq 

ijod bilan shugʻullana boshlagani, shoir yaratgan qasida va faxriyalar, gʻazallar el 

orasida mashhur boʻlganini qayd etar ekan, tarixchi Davlatshox Samarqandiy 

maʼlumotlariga tayanib yigirma ming misradan iborat devoni boʻlganligini 

taʼkidlaydi. 

Olim Nizomiyga  haqiqiy shuhratni uning shoh asari – besh dostondan iborat 

“Xamsa”si keltirgani haqida shunday yozadi.  

“Nizomiyga olamshumul shuhrat keltirgan asar – “Xamsa”dir. Shoir xalq 

ogʻzaki ijodi, qadimiy voqealar, yozma manbalardan ijodiy foydalanib, hayotning 
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dolzarb muammolarini aks ettiruvchi beshta doston yozdi va ular “Xamsa” nomi 

bilan kitobga jamlandi”.1 

Maqolada  olim “Xamsa” dostonlarining qisqacha talqinlarini bayon etiladi, 

ularning gʻoyasi, syujet yoʻnalishi va obrazlar tizimi haqida oʻziga xos tarzda 

muxtasar sharxlar beriladi. Jumladan, “Mahzan ul-asror”ning ijtimoiy-falsafiy, 

axloqiy-taʼlimiy xarakterda boʻlib, muqaddima va 20 maqolatdan tashkil topgani 

haqida maʼlumot beriladi. Bu maqolatlarda olam va odamning yaralishi, odamiylik, 

ezgulik gʻoyalarining ustuvorligi haqida fikr yuritiladi.  “Xisrav va Shirin” dostoni 

sarguzasht asar sifatida baholanib, dostonni yozishda xalq ogʻzaki ijodi, qadimgi  

voqealar hamda Firdavsiyning “Shohnoma”sidan ilhom olgani yoritiladi. 

Maqolada “Xamsa”ning boshqa dostonlari haqida ham shu tariqa qisqacha 

maʼlumotlar beriladi. Olim dostonlardagi aksratiyat obrazlar birinchi marta  badiiy 

asarda mukammal sayqal topganini yozar ekan, ularning keyinchalik Sharq 

dostonchiligida anaʼanaviy obrazlarga aylanganini taʼkidlaydi.  

“Bugina emas, Xusrav Dehlaviy, Hoju Kirmoniy, Abdurahmon Jomiy, Alisher 

Navoiy, Ochilmurod Miriy kabi sanʼatkorlar uni  yangi taraqqiyot choʻqqisiga 

koʻtardi” , deb yozadi bu haqda. 

Umuman olganda ushbu maqola keng kitobxonlarga buyuk  Nizomiy Ganjaviy 

haqida muxtasar maʼlumot berishga moʻljallab yozilgan. 

Taniqli    adabiyotshunos olim va tarjimon E.Ochilov Nizomiy Ganjaviy 

sheʼrlarini tarjima qilish asnosida bir turkum maqolalar, soʻzboshilar ham chop 

ettirdi. Jumladan, “Koʻngil olamiga sayohat”, “Bulbulni mot aylagan shoir”, 

“Nizomiy “Xamsa”sining oʻzbekcha tarjimalari”, “Nizomiyning shox asari” kabi 

maqolalarida shoir   hayoti va ijodi, mavzu koʻlami, gʻoyaviy-badiiy xususiyatlari 

tilga olinadi. “Koʻngil olamiga sayohat”  nomli maqolasida Nizomiy Ganjaviy hayoti 

va ijodi haqida keng maʼlumot beradi. Maqolada uning toʻliq ismi Abumuhammad 

Ilyos ibn Yusuf ibn Zakiy Muayyad boʻlib, 1141-yili Ganja shahrida tugʻilgani, 

yoshlikdan ota-onadan yetim qolib togʻasi qoʻlida tarbiyalangani qayd etilar ekan, 

uning turli ilmlarni oʻzlashtirishga ishtiyoqmandligi, Qurʼonni yod olishi, fiqh, tarix, 

jugʻrofiya, falsafa, mantiq va adabdan taʼlim olib, ularning har birida ustod darajasiga 

yetishishi haqida fikr yuritiladi. Nizomiyning tabiiy fanlarni, jumladan tabobat va 

ilmu nujum (astronomiya)va matematikani mukammal  bilishi, bundan tashqari 

qadimgi yunon falsafasi va adabiyoti, eroniy xalqlarning islomdan oldingi soʻz 

sanʼati, xalifalik davri ilmiy-adabiy asarlari, yahudiy va nasroniy xalqlar tarixi, 

Kavkaz xalqlarining oʻtmishidan ham yetarlicha xabardar ekani haqida  maʼlumotlar 

beriladi. Bundan tashqari   uning Galen, Gippokrat, Zakariyo Roziy, Abu Ali ibn Sino 

                                                           
1 Х.Ҳамиджон. Кўҳна шарқ дарғалари. –Т.: 1999.-Б. 138. 
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kabi tib sohasi bilimdonlarining asarlaridan yaxshi xabardor boʻlgani bois tabiblik 

bilan ham shugʻillanganiga eʼtibor qaratiladi. Nizomiyning bu barcha ilmlardan 

xabardorligi uning ijodidagi oʻz aksini topgan boʻlib, maqolada bundan murod SENni 

topish ekaniga oid qarashlari qoʻyidagicha ifoda etiladi 

            Har chi az daqiqahoi hujum 

            Ba yakoyak nuhuftahoi ulum 

            Xondamu har varaq, ki  mejustam 

            Chun turo yoftam varaq shustam. 

 

Mazmuni: “Nujum ilmi va umuman barcha ilmlarni eng nozik nuqtalarigacha 

varaqma-varaq oʻqib chiqar ekan,  maqsadim ular vositasida Seni topish edi. Seni 

topgach, bu ilmlarning barchasidan qoʻlimni yuvdim”.2 

Maqolada Nizomiy Ganjaviy ijodigi ham toʻxtalib, uning nafaqat oʻz yurtida 

balki butun Sharq xalqlari maʼnaviy hayotida katta oʻringa ega boʻlgani yoritiladi. 

Maqolada qayd etilishicha, Nizomiy shaxsiyati, dunyoqarashi va ijtimoiy aqidalari 

davrga xos tarzda javonmardlik gʻoyalari bilan oziqlandi va ijodida namoyon boʻldi. 

Olim Nizomiyning tarjimai holi haqida fikr yuritar ekan,uning butun umri  

Ganja shahrida oʻtganini taʼkidlaydi. Bir safar Iroq sultoni Tugʻrulshohning daʼvatiga 

binoan Tabrizga tashrif buyurgani, biroq ikki-uch kundan ortiq turolmay yurtiga 

qaytib ketgani maʼlumot sifatida keltiriladi. Uning shaxsiy hayoti haqida muhim 

manbalardan yana biri Darband hokimi Boybars ibn Malik Muzaffarning 1169-yilda 

unga yuborilgan tuhfalar qatorida Ofoq ismli bir kanizakni ham inʼom etgani 

voqeasidir.  Ofoq uning xonadonining choʻrisi emas, balki umr yoʻldoshi, 

maslahatchisi, ilhomchisiga aylandi. Ofoq 1180-yili bevaqt vafot etadi. Undan 

Muhammad ismli oʻgʻil shoirga yodgorlik boʻlib qoladi.  Shoir eng aziz kishisi 

boʻlgan bu ayol muhabbati va hurmatini bir umr xotirasida saqlab, “Xusrav va 

Shirin” dostonidagi Shirin timsolida uning yorqin siymosini abadiylashtiradi. 3. 

E.Ochilov maqolada shoirni xamsachilik anʼanasiga asos solgan alloma sifatida 

taʼriflar ekan, “Nizomiyning nomini jahonga mashhur qilgan uning besh dostonni oʻz 

ichiga olgan “Xamsa”si boʻldi. Bu dostonlar – “Maxzan ul-asror” (“Sirlar xazinasi”), 

“Xusrav va Shirin”, “Layli va Majnun”, “Haft paykar” (“Yetti goʻzal”) va 

“Iskandarnoma” (u “Sharafnoma” va “Iqbolnoma” nomli ikki qismdan tashkil 

topgan)dan iborat”, deb yozadi. Shuningdek, muallif maqolada shoir “Xamsa”ning  

Jomiy va Navoiy kabi allomalar tomonidan yuksak baholanganini ularning dil 

soʻzlaridan iqtiboslar keltirish bilan mustahkamlaydi. 

                                                           
2  Очилов Э. Кўнгил оламига саёҳат// “Махзан ул-асрор”. Сўзбоши.–Т.: 2016 .-Б. 3. 
3 Очилов Э. Кўнгил оламига саёҳат// “Махзан ул-асрор”. Сўзбоши.–Т.: 2016 .-Б. 5. 
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Olim shoirning poetik qudratiga yuksak baho beradi. Ular faqat badiiy 

jihatdangina mukammal boʻlibgina qolmay, zamonasining yuksak bilimdoni sifatida 

mutafakkir olim va hayotda katta tajribaga ega boʻlgan donishmand inson sifatida 

teran va purhikmat gʻoyalarni aks ettirganini taʼkidlaydi. Bunga misol tariqasida  o‘zi 

tarjima qilgan quyidagi bir ruboyisini misol tariqasida keltiradi; 

Bil, adlu adolat zafarlar sababi, 

Bil, zulmu sitam barcha zararlar sababi. 

Bil, xayru saxo aybu gunohni yopgay, 

Pastligu xasislik kadarlar sababi 

Maqolada Nizomiy Ganjaviy asarlarining soʻnggi davrlarda qilingan tarjimasi, 

baʼzi bir yoʻl qoʻyilgan soxtaliklar va maʼno bilan bogʻliq xato-nuqsonlar haqida ham 

fikr yuritiladi.   

Xulosa qilib aytganda, soʻnggi paytlarda  adabiyotshunoslarimiz  buyuk ozar 

shoiri va mutafakkiri Nizomiy Ganjaviy ijodini oʻrganishga katta eʼtibor bera 

boshlashdi. Xalqlarimizning asrlar davomida shakllangan doʻstlik rishtalari, adabiy 

aloqalari yangi bir bosqichga koʻtarilmoqda. 
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